
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE RCG N° 1208/2021 DEL 01/06/2021

N° DetSet 112/2021 del 01/06/2021

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Servizio di supporto alla gestione in forma diretta delle entrate comunali, tramite 

un’architettura informatica integrata on web”. Prosecuzione del servizio.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione 

di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 

267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1208/2021, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-04608-2021

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 01/06/2021 al 16/06/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 01208/2021 del 01/06/2021

                                                                     IL DIRIGENTE

Letta la proposta tecnica di seguito riportata: 
Premesso che il 31 maggio 2021 scade il contratto rep.n..2547, registrato al n. 3179 serie 1T in pari
data con la Società Servizi Locali Spa, di fornitura del servizio di supporto alla gestione in forma
diretta  delle  entrate  comunali,  tramite  un’architettura  informatica  integrata  on  web,  CIG:
67467298E4;

Che la Giunta Comunale, in attuazione degli indirizzi fissati dal Consiglio Comunale con atto n.35
del  29/04/2011,  con  deliberazione  n.94  del  09/04/2021  ha  stabilito  nuovamente  di  procedere,
attraverso apposita gara ad evidenza pubblica, all’acquisizione in uso di un’architettura informatica
integrata  sviluppata  tramite  un  “web  service”  per  la  gestione  diretta  delle  entrate  tributarie  ed
extratributarie comunali garantendone i servizi; 

Che con lo stesso atto sono stati dati , tra l’altro, i seguenti indirizzi al dirigente competente di:
1. Provvedere all’esecuzione di quanto suddetto ivi compreso l’espletamento, come per legge, 

della gara ad evidenza pubblica secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art..95 del D.Lg.vo n.50/2016;

2. Applicare l’art 6 del succitato contratto, nel caso in cui alla scadenza del medesimo, qualora 
il Comune non abbia provveduto ad aggiudicare i servizi per il periodo successivo, il 
soggetto affidatario resti obbligato a continuarli, per un periodo massimo di un anno, alle 
stesse condizioni contrattuali vigenti alla data di scadenza;

Rilevato che sono tuttora in corso di perfezionamento gli  atti  di  gara e non sussistono i  tempi
tecnici necessari per l’individuazione del nuovo contraente al quale affidare il servizio in questione;

Considerato,  altresì,  l’arco  temporale  che  occorre  per  l’espletamento  della  gara  ad  evidenza
pubblica  secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del
D.Lg.vo  n.50/2016,   in  quanto  trattasi  di  contratto  di  rilevanza  comunitaria  i  cui  tempi  sono
aggravati sia nella fase di pubblicazione del bando che nelle procedure di scelta del contraente;

Considerato, per tali motivazioni, l’impossibilità ad espletare la gara entro il termine di scadenza
del contratto in essere,

Ritenuto, pertanto, avvalersi dell’art 6 del succitato contratto, in base al quale n la Società Servizi
Locali Spa è obbligata a continuare la gestione, per un periodo massimo di un anno, e comunque
fino al subentro del nuovo affidatario;

Ritenuto,  altresì,  per  quanto  sopra  esposto,  di  dover  procedere  alla  prosecuzione  del  suddetto
contratto per sei mesi a decorrere dal 01/06/2021 e fino al 30/11/2021 per il servizio di che trattasi
alle stesse condizioni contrattuali vigenti alla data di scadenza, al fine di assicurare la continuità del
servizio nelle  more dello  svolgimento delle  ordinarie  procedure di scelta  del contraente  e della
stipula del contratto;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione.
Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03
del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

             IL RUP
Dott. Michele DE BONIS 



3DSG N° 01208/2021 del 01/06/2021

Letta la predetta relazione e le premesse sopra riportate;
Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18.08.2000, n.267
Visto l’art. 17 del D.Lgs. n.165/2001;
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed, in particolare, l’art. 63 comma 2 lett. b) punto 2);
Viste tutte le altre norme dispositive vigenti in materia;

         
DETERMINA

1. La suestesa relazione del RUP premessa al presente atto, ne costituisce parte integrante e
sostanziale per essere approvata;

2. Disporre la prosecuzione dell’affidamento del servizio di supporto alla gestione in forma
diretta delle entrate comunali,  in favore della Società Servizi Locali Spa, al fine di non
interrompere il servizio medesimo, dal 01/06/2021 al 30/11/2021, nei termini  e condizioni
di cui al contratto Rep. n. 2547, registrato al n. 3179 serie 1T in pari, ritenendone sussistere
i  presupposti  di  cui  all’art.6  del  predetto  contratto,   limitato  al  tempo  strettamente
necessario per l’aggiudicazione della nuova gara. 

3. Dare atto che la spesa, sulla base del compenso fisso mensile, di  €. 258.762,00 per la
prosecuzione del servizio qui disposta fino al 30 novembre 2021, sarà fronteggiata con i
fondi rivenienti  sul cap.13014/1 del Bilancio di previsione 2021 il  cui impegno è stato
assunto con determinazione DSG n.954/2017; 

4. Dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione, in segno di accettazione da
parte del legale rappresentante della Società Servizi Locali Spa, tiene luogo di convenzione
tra le Parti, nelle more della redazione della relativa scrittura privata da parte dell’Ufficio
Contratti dell’Ente, a cui a tali fini la presente viene trasmessa; 

5. Dare atto che responsabile del procedimento è il Responsabile di P.O. dell’Ufficio Tributi
Dott. Michele DE BONIS.

La sottoscritta Dirigente del Settore Risorse Economiche e Finanziarie dichiara l’insussistenza del conflitto di

interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure

M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

IL  DIRIGENTE
     D.ssa Delia TOMMASELLI

Firmato da
TOMMASELLI DELIA
MARIA

01/06/2021 17:03:46




